(18) The sacrament shall not be withheld from any one for debt or other reason. The church or priest has a remedy in court.

(19) Fines for adultery and fornication belong to the King, not to the bishop.

(20) The Gospel shall hereafter be taught in every school.

(21) Bishops shall consecrate no priest who is incompetent to preach the Word of God.

(22) No one shall be made a prelate, canon, or prebendary unless he has been recommended by the King, or his name submitted to the King.

No. 102. The reforms of the Synod of Örebro, 7 Feb. 1529.

Nos infra scripti Laurentius Andreae Archidiaconus Upsalensis, praeses sedis Archiepiscopal et Regius nuncius; Magnus Haraldi Scarensis, Magnus Sommar Strengensis, Petrus Magni Arosiensis, Episcopi et ex omnibus dioecesibus Sveciae clerici¹ . . . qui sumus in concilio Orebrogensi congregati.

I. Fatemur nostri esse officii praedicare purum Dei verbum, et summo studio anniti ut voluntas Dei in verbo eius revelato patetiat auditoribus nostris, per institutam diligenter in omnibus templis tam urbanis quam ruralibus praedicationem. Quare promittimus nos in posterum id serio facturos. Nos episcopi habebimus fidelem inspectionem, ut pastores ecclesiarum in singulis dioecesibus recte doceant verbum Dei, modo velint suo officio praeesse; et curabimus ut quotidie in templis cathedralibus habeatur lectio e S. Scriptura orthodoxe explicata, cui attendant non soli scholares, studiis ibidem invigilantes,

¹ i. e. besides the three bishops, nineteen canons, eleven pastors, one preacher, five friars, and three monks.

sed etiam iuniores praedicatores ruri degentes. Idem fieri in scholis cathedralibus consultum videmus, ut illuc conveniant simul clerici chorales, in verbo Dei recte instituendi. Hoc modo speramus sensum verbi Dei verum gratia Dei omnibus plane innotescere. Nos etiam episcopi procurabimus ut discentes in scholis habeant rectum textum Bibliorum, praesertim N. T. Latinum; et ut praeficiantur ecclesiis civitatum docti viri, ad quorum conciones saepe congregabuntur simplices pastores ruri degentes, ut inde proficiant in vero sensu verbi Dei. Ad hos rurales etiam pastor civitatis quandoque accedat, et in conventibus illorum verbum Dei recte proponat. In monasteriis civitatum fiat concio verbi Dei horis pomeridianis, ne impeditat concionem in templo civitatis antemeridianam. Caveant pastores effutire in concionibus odia personalia, cum auditorum scandalo coniuncta. Si quid invenerint doctiores quod reprehendant in aliorum concionibus aut vita, id modeste et primo privatim agant. In omnibus concionibus recitentur hae partes Catechismi, Pater noster, Credo et Ave Maria in gratiam simpliciorum auditorum: et Decem Praecepta bis singulis mensibus absolvant praedicatores. Principium concionis erit omnibus idem, sic etiam clausula.

II. (1) Scholares non diu versentur ruri ad colligendam stipem emissi, sed mature redeant. Hi cavebunt sedulo ne mendacia spargant, aut de religione cum quodam tractent ruri, idque pastores ecclesiarum observabunt.

(2) Ius canonicum constituit aliquot gradus sanguinis et affinitatis, in quibus nolit matrimonium esse contrahendum: quos gradus verbum Dei non prohibet. Illi igitur quibus data est potestas dispensandi in his casibus ecclesiasticis, utantur hic libertate ecclesiae, et datis gravibus causis relaxent prohibitionem papalem; cavebunt tamen ne dispensatio sit coniuncta cum scandalo infirmorum.

(3) Poenitentiarii praescrivant eam publicam poenitentiam notoriis peccatoribus quae poenitentes erudiat, et alios de peccati gravitate informet. Videtur necessarium ut homicidae tractentur rigide, cum hebescat gladius, quo tollerentur ipsi de medio.

(4) Monachi subsint inspectioni episcopi loci, praesertim in causa ecclesiastica quae praedicationem evangelii spectat.

(5) Quoniam nimis multa Festa Sanctorum celebrantur, quae occasionem citius peccandi quam Deum colendi subministrant ipsaque necessarios labores impediunt, iudicamus sufficere ut Festa Conceptionis, Nativitatis, Praesentationis et Passionis

Christi ; item Pentecostes et Apostolorum feriae, cum diebus Patronorum, serventur. Aliae feriae cum tempore sileant per prudentiam episcoporum abrogatae.

(6) In civitatibus quae templis uno pluribus ornantur, ut in illis plures conventus ecclesiastici simul fiant, parebunt omnes uni pastori.

(7) Item cavebunt episcopi ne levibus de causis scribant schedas mendicantibus stipem, ne populus plus iusto gravetur.

III. Abusus ceremoniarum sacrarum viguit hactenus multiplex : quare usum vulgarium ceremoniarum gratia informationis hic explicabimus. Aqua lustralis non abstergit peccata, quod solus sanguis Christi facit : sed ea revocat in memoriam usum baptismi, quo sumus lavati in peccatorum remissionem. Imagines sanctorum non retinentur propter cultum : sed propter memoriam Christi et sanctorum, ut imitemur vitam et pietatem illorum. Palmas non consecrarunt primitus religiosi propter fiduciam auxilii inde expectandi : sed ad recordationem palmarum Christo substratarum. Candelis consecratis die Purificationis Mariae non tribuitur sanctitas : sed lumini vero Christo in Templo Ierusalem oblato, quem consecrata candela designat. Unctio externa chrismatis significat internam unctionem Spiritus Sancti fidelibus necessariam. Usus campanarum tantum ad convocandam plebem adhibetur. Aedificatio templorum non est per se cultus Dei, siquidem Deus non habitat in templis manufactis : sed necessitas monet Christianos habere loca ubi convenienter ad peragenda sacra. Consecrantur templa, item sal, cibus aliaque usui piorum destinata, non ut sint in seipsis sancta, sed ut sint nobis sancta : ceu oramus ut his rebus sancte utamur, ne profanemus nomen Dei in templo aut circa usum rerum sacrarum occupati. Sic prodest haec benedictio non rebus consecratis, sed nobis qui illis uti debemus. Informentur ergo auditores simplices ut dent potius suas candelas pauperibus quam ut illas coram imaginibus accendant. Ieiunium non est ipse cultus Dei ; sed subtrahitur hoc modo voluptas carni, ut praeparetur animus pii hominis ad serium Dei cultum celebrandum. Feriae peraguntur non propter specialem Dei cultum feriendo peragendum : sed ut tempus detur auditui verbi Dei opportunum et recreentur operarii laboribus defatigati. Adhuc informentur simpliciores quod ritus usitati diebus Parasceves et Resurrectionis Christi nullum habeant alium usum quam ut inculcent in memoriam facta Christi, qui pro nobis passus est et resurrexit. Peregrinationes ad loca sancta quanta fieri possit moderatione removebuntur. Erant quidem primo